meus, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos; in domo domini ambulauimus cum consensu. ueniat mors super illos et descendat in infernum uiuentes (Ps 54,14-16) sicut Dathan et Abiron, impiae separationis auctores (cf. Num 16,1-33).

29. Ipsa est, cui continuo respondetur: *Nisi cognoueris temet ipsam, o pulchra [474] inter mulieres, exi tu in uestigiis gregum et pasce haedos tuos in tabernaculis pastorum (Cant 1,7). o responsio dulcissimi sponsi! nisi cognoueris, inquit, temet ipsam, quia utique non potest ciuitas abscondi super montem constituta (Mt 5,14) et ideo non es operta, ut incurras in greges sodalium meorum; ego enim sum mons pa(336)ratus in cacumine montium, ad quem uenient uniuersae gentes (Is 2,2). nisi ergo cognoueris temet ipsam non in uerbis calumniosorum sed in testimoniis librorum meorum. nisi cognoueris temet ipsam, quia de te dictum est: Porrige longius funiculos et palos ualidos confirma; etiam atque etiam in dextram atque sinistram extende. semen enim tuum hereditabit gentes et ciuitates, quae desertae erant, inhabitabis. non est, quod metuas, praeualebis enim, nec erubescas, quod detestabilis fueris. confusionem enim in perpetuum obliuisceris, ignominiae uiduitatis tuae non eris memor. ego enim sum dominus, qui facio te, dominus nomen ei et, qui eruit te, ipse deus Israel uniuersae terrae uocabitur (Is 54,2-5). nisi cognoueris temet ipsam, o pulchra inter mulieres, quia de te dictum est: Concupiuit rex speciem tuam (Ps 44,12), quia de te*

ti se dijo: *Por tus padres te han nacido hijos, los constituirás príncipes sobre la tierra. Si no te conoces a ti misma, sal tú. No te despido, sino sal tú, para que de ti se diga: Salieron de entre nosotros, pero no eran de los nuestros. Sal por las huellas de los rebaños; no por mis huellas, sino por las de los rebaños, porque no se refiere a las de uno solo, sino a las de los divididos y errantes. Y apacienta tus cabritos, no como se le dijo a Pedro: Apacienta mis ovejas, sino apacienta tus cabritos en las tiendas de los pastores, no en la tienda de un pastor, donde hay un solo rebaño y un solo pastor. Luego se conoce a sí misma para que no le acaezca eso, pues eso les acaece a los que no se reconocen en ella.*

30. De ella se dice, con alusión al gran número de los pecadores, que *es angosta y áspera la ruta que lleva a la vida, y pocos son los que marchan por ella. Pero al mismo tiempo se dice de su muchedumbre: Tu linaje será como las estrellas del cielo y como las arenas del mar. Porque los mismos fieles, santos y buenos, son escasos y pocos en comparación de los muchos malos, aunque considerados en sí mismos son muchos: Porque muchos son los hijos de la abandonada, más que los de la casada. Y muchos vendrán del oriente y del occidente y se recostarán con Abrahán, Isaac y Jacob en el reino de los cielos. Dios preparó para sí un pueblo numeroso, celoso de las buenas obras. En el Apocalipsis aparecen muchos miles,*

dictum est: Pro patribus [475] tuis nati sunt tibi filii; constitues eos principes super omnem terram (Ps 44,17). nisi ergo cognoueris temet ipsam, exi tu; non ego te eicio, sed exi tu, ut dicatur de te: Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis (1 Io 2,19). exi tu in uestigiis gregum, non in uestigiis meis sed in uestigiis gregum nec unius gregis sed gregum diuisorum et errantium. et pasce haedos tuos non sicut Petrus, qui dicitur: Pasce oues meas (Io 21,17), sed pasce haedos tuos in tabernaculis pastorum, non in tabernaculo pastoris, ubi est unus grex et unus pastor (Io 10,16). cognoscit enim semet ipsam, ne hoc ei contingat, quia hoc contigit eis, qui se in illa non cognouerunt.

30. Ipsa est, de cuius paucitate dicitur in comparatione plurimorum malorum, quia *angusta et arida uia est, quae ducit ad uitam, et pauci sunt qui ambulat in ea (Mt 7,14). et rursus ipsa est, de cuius multitudine dicitur: Sic erit semen tuum sicut stellae caeli et sicut harena maris (Gen 22,17; Dan 3,36). idem quippe fideles sancti et boni et in comparatione plurimum malorum pauci sunt et per se ipsi multi sunt, quia multi filii desertae, magis quam eius, quae habet uirum (Gal 4,27), et multi ab oriente et occidente uenient et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum (Mt 8,11) et quia exhibet sibi deus populum abundantem, aemulatorem bonorum operum (Tit 2,14), et multa milia, quae numerare nemo [476] potest, uidentur in Apoca-*

que nadie puede contar, de toda tribu e idioma, dotados de estolas cándidas y palmas vencedoras. Ella es la Iglesia, que a veces queda oscurecida y anublada por la multitud de los escándalos, cuando los pecadores *tienden el arco y asaetean en la luna oscura a los rectos de corazón*. Pero aun entonces se destina por la solidez de algunos de sus miembros. En el caso de que tengamos que distinguir en estas divinas palabras, quizá se dijo con razón del linaje de Abrahán: *Como las estrellas del cielo y como las arenas de la orilla del mar*, entendiendo por estrellas del cielo a los selectos, firmes y notables, mientras que en la arena del mar entra toda la muchedumbre de débiles y carnales, que unas veces aparece quieta y sosegada, en las horas y circunstancias tranquilas, y otras se anega y turba con las olas de las tribulaciones y tentaciones.

31. A los malos tiempos se refería Hilario cuando escribía lo que tú insidiosamente aduces contra los testimonios divinos, como si hubiese perecido la Iglesia en el mundo. Según eso, podrías afirmar que no había muchas iglesias en Galacia, cuando decía el Apóstol: *¡Oh gálatas!, ¿quién os fascinó? Y: Habiendo comenzado en el espíritu, ahora os consumís en la carne*. De ese modo calumniáis a un varón docto, que tanto increpó a los remolones y tímidos, a quienes otra vez daba a luz en Cristo, hasta que Cristo fuese formado en ellos. ¿Quién ignora que muchos ignorantes fueron seducidos con palabras oscuras en los tiempos de Hilario, y se imaginaban que los